(6) Lorenzo Valla, *Retractatio* I, cap. 1, n. 9 (ed. Zippel I, p. 11) : « Ea numero sex dicuntur : "ens", "aliquid", "res", "unum", "verum", "bonum". Que quoniam sunt altiora principia et velut principum principes et quasi (ut istis videtur) quidam imperatores et reges (...), de his prius ordine ipso dicendum est 0. Cap. 2, n. 1 : « Iam primum non plures esse debere imperatores ac reges, sed unum (...). Ergo quod ex his vocabulum, sive que vocabuli significatio sit imperator et rex, idest omnium capacissima (...), inquiramus ».

(7) Lorenzo Valla, *Retractatio* I, cap. 2, n. 12 (ed. Zippel I, p. 14) : « Quo palam est, omnem vim non naturalem habere, sed, ut sic dicam, precariam ac mutuo sumptam ». *Repastinatio* I, cap. 2, n. 9 (ed. Zippel II, p. 369) : « Quare quis non videt "ens" non habere suapte natura aliquam universalem vim, sed omnem mutuari ab illo 'res' ? ».

(8) Lorenzo Valla, *Retractatio* I, cap. 2, n. 11 (ed. Zippel I, p. 14) : « Igitur si "ens" ita resolvitur : "id quod est", et "id" resolvitur "ea res", profecto "ens" ita resolvetur : "ea' que est" ».

(9) Lorenzo Valla, *Retractatio* I, cap. 2, n. 12 (ed. Zippel I, p. 14-15) : « Quid enim sibi vult verbi causa "lapis est ens", id est "ea res, quae est" ? Quid faciunt ille voces "ea que est", cum sit et apertius et expeditius et satius, "lapis est res" ? (...) cum presertim absurda videatur oratio: "lapis est ea res que est", sive "lapis est res que est", quasi nihil sit proprie nisi solus lapis, aut quicquid erit illud, de quo dicemus ipsum esse "rem, que est" : que oratio de solo Deo propria est (...). Itaque cum de alia re quam de Deo dicitur quod sit "ens", inepte dicitur ».

(10) Lorenzo Valla, *Repastinatio* I, cap. 2, n. 12 (ed. Zippel II, p. 370) : « Quo fit ut solum sit "res", quod transcendentis dignitate donetur ».

(11) Lorenzo Valla, *Retractatio* I, cap. 2, n. 2 (ed. Zippel I, p. 11-12) : « Apud me autem ex his sex que nunc quasi de regno contendunt, non aliter "res" erit rex, quam Darius Hystaspis filius futurus rex erat ex illis sex Persis, qui regnum sorti permisere ». Cap. 2, n. 16 (ed. Zippel I, p. 15).

(12) There does not exist a comprehensive study on *res* as a philosophical concept. A good overview is offered by J. F. Courtine, *Res*, in *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, vol. 8, Basel 1992, p. 892-901. The volume *Res. Atti del III (Colloquio internazionale del Lessico intellettuale europeo*, ed. by M. Fattori and M. Bianchi, Rome 1982 (Lessico intellettuale europeo, 26), contains two interesting contributions : J. Hamesse, *Res chez les auteurs philosophiques du XIIIe et XIIIe siècles ou le passage de la neutralité a la spécificité* (p. 91-104); L. Oeing-Hanhoff, *Res comme concept transcendantal et sur-transcendantal* (p. 285-296). See also R. Darge, "Suarez" Analyse der Transzendentalien "Ding" und "Etwas" im Kontext der scholastischen Metaphysiktradition », *Theologie und Philosophie* 75, 2000, p. 339-358.